Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

О проекте федерального закона № 607299-7 «О внесении

изменения в статью 127 Семейного кодекса Российской

Федерации» (в части возможности усыновления ребенка

проживающим с ним лицом, имеющим определенные

заболевания)

Рассмотрев проект федерального закона № 607299-7 «О внесении

изменения в статью 127 Семейного кодекса Российской Федерации» (в части

возможности усыновления ребенка проживающим с ним лицом, имеющим

определенные заболевания), с учетом заключения Правового управления

Аппарата Государственного Совета Республики Татарстан и отзыва

Министерства образования и науки Республики Татарстан Комитет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предложить Президиуму Государственного Совета Республики

Татарстан включить вопрос о данном законопроекте в повестку дня заседания

Государственного Совета Республики Татарстан.

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан

поддержать указанный законопроект.

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного

Совета Республики Татарстан по этому вопросу ____________________.

Председатель Комитета С.М. Захарова

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 21.01.2019 №167
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

"21"  января 2019 г.

58. О проекте федерального закона № 607299-7 мО внесении изменения
в статью 127 Семейного кодекса Российской Федерации” (в части возможно­
сти усыновления ребенка проживающим с ним лицом, имеющим определен­
ные заболевания) - вносит Правительство Российской Федерации

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий­

ской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в Госу-
дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде­
рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Феде­
рации, Общественную палату Российской Федерации, Конституционный Суд
Российской Федерации, Верховный Суд Российской Федерации, законодательные
(представительные) и высшие исполнительные органы государственной власти
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и заме­
чаний, а также на заключение в Правовое управление Аппарата Г осударственной
Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона
Комитет Государственной Думы по вопросам семьи, женщин и детей, соисполни­
телем -  Комитет Г осударственной Думы по охране здоровья.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по вопросам семьи, женщин и детей до 21 февраля 2019 года.

2. Комитету Государственной Думы по вопросам семьи, женщин и детей с
учетом поступивших отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный
проект федерального захона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную програм­
му законопроектной работы Государственной Думы в период весенней сессии
2019 года (март).

Председатель Государстве

П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИЙ

Государственная Дума
Федерального Собрания
Российской Федерации

12 » декабря ?п 18 г
мь 10228п-П8
МОСКВА

О внесении проекта федерального
Закона "О внесении изменения
в статью 127 Семейного кодекса
Российской Федерации"

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Правительство Российской Федерации вносит на рассмотрение
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации проект
федерального закона "О внесении изменения в статью 127 Семейного кодекса
Российской Федерации".

Приложение: 1. Текст законопроекта на 1 л.
2. Пояснительная записка к законопроекту на 2 л.
3. Финансово-экономическое обоснование на 1 л.
4. Перечень актов федерального законодательства и иных

нормативных правовых актов, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению или
принятию в связи с принятием законопроекта, на 1 л.

5. Распоряжение Правительства Российской Федерации
о внесении законопроекта в Государственную Думу и
назначении официального представителя Правительства
Российской Федерации по данному вопросу на 1 л.

Председатель Правительства
Российской Федерации

Государственная Дума ФС РФ
Дата 13.12.2018
Х*607299-7; 1.1

Д.Медведев

13 Д2С 2018

28112703.doc

Вносится Правительством
Российской Федерации

Проект

^  -  у
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 127
Семейного кодекса Российской Федерации

Внести в пункт 2 статьи 127 Семейного кодекса Российской

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996,

№  1 ст. 16; 2015 № 17, ст. 2476; № 29, ст. 4363; 2016, № 1, ст. 77; 2017,

№  45 ст. 6576) изменение, заменив слова "установленных подпунктами 7

и 12 пункта 1" словами "установленных подпунктами 6 (в случаях, когда

лицо, желающее усыновить ребенка, проживает с ним в силу уже

сложившихся семейных отношений), 7 и 12 пункта 1".

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 127

Семейного кодекса Российской Федерации”

Проект федерального закона "О внесении изменения в статью 127
Семейного кодекса Российской Федерации" (далее - законопроект) разработан
в соответствии с поручением Правительства Российской Федерации от 28 июня
2018 г. №ТГ-П8-3813 и направлен на исполнение Постановления
Конституционного Суда Российской Федерации от 20 июня 2018 г. № 25-П
"По делу о проверке конституционности подпункта 6 пункта 1 статьи 127
Семейного кодекса Российской Федерации и пункта 2 Перечня заболеваний,
при наличии которых лицо не может усыновить (удочерить) ребенка, принять
его под опеку (попечительство), взять в приемную или патронатную семью,
в связи с жалобой гражданина К.С. и гражданки Р.С.".

Согласно подпункту 6 пункта 1 статьи 127 Семейного кодекса
Российской Федерации усыновителями не могут быть лица, которые по
состоянию здоровья не могут усыновить ребенка. Перечень заболеваний, при
наличии которых лицо не может усыновить ребенка, принять его под опеку,
попечительство, взять в приемную или патронатную семью, устанавливается
Правительством Российской Федерации (постановление Правительства
Российской Федерации от 14 февраля 2013 г. № 117).

Конституционным Судом Российской Федерации признаны
взаимосвязанные положения подпункта 6 пункта 1 статьи 127 Семейного
кодекса Российской Федерации и пункта 2 Перечня заболеваний, при наличии
которых лицо не может усыновить (удочерить) ребенка, принять его под опеку
(попечительство), взять в приемную или патронатную семью,
не соответствующими Конституции Российской Федерации, ее статьям 7
(часть 2), 19 (часть 1), 38 (части 1 и 2) и 55 (часть 3), в той мере, в какой эти
положения по смыслу, придаваемому им в системе действующего правового
регулирования судебной практикой, служат основанием для отказа лицу,
инфицированному вирусом иммунодефицита человека и (или) вирусом
гепатита С, в усыновлении (удочерении) ребенка, который в силу уже
сложившихся семейных отношений проживает с этим лицом, если из
установленных судом обстоятельств в их совокупности следует, что
усыновление позволяет юридически оформить эти отношения и отвечает
интересам ребенка.

Законопроектом вносится изменение в статью 127 Семейного кодекса
Российской Федерации, согласно которому суд при вынесении решения

2

об усыновлении ребенка с учетом его интересов и заслуживающих внимания
обстоятельств вправе отступить от положения, установленного подпунктом 6
пункта 1 статьи 127 Семейного кодекса Российской Федерации, в случаях,
когда лицо, желающее усыновить ребенка и проживающее с ним в силу уже
сложившихся семейных отношений, имеет заболевания, указанные в Перечне
заболеваний, при наличии которых лицо не может усыновить (удочерить)
ребенка, принять его под опеку (попечительство), взять в приемную или
патронатную семью.

Законопроект не содержит положений, противоречащих положениям
Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 г., а также
положениям иных международных договоров Российской Федерации.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона мО внесении изменения в статью 127

Семейного кодекса Российской Федерации"

Принятие проекта федерального закона "О внесении изменения
в статью 127 Семейного кодекса Российской Федерации" не потребует
дополнительных расходов из бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации.

П Е Р Е Ч Е Н Ь
актов федерального законодательства и иных нормативных

правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
проекта федерального закона мО внесении изменения в статью 127

Семейного кодекса Российской Федерации”

Принятие проекта федерального закона "О внесении изменения
в статью 127 Семейного кодекса Российской Федерации" не потребует
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия
актов федерального законодательства и иных нормативных правовых актов.

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 12 декабря 2018 г. № 2747-р

МОСКВА

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации проект федерального закона "О внесении
изменения в статью 127 Семейного кодекса Российской Федерации".

2. Назначить заместителя Министра просвещения Российской
Федерации Синюгину Татьяну Юрьевну официальным представителем
Правительства Российской Федерации при рассмотрении палатами
Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального
закона "О внесении изменения в статью 127 Семейного кодекса
Российской Федерации”.

	1 Пост-Ком-ФЗ-Сем.кодекс(усыновление)
	2 ФЗ-Семей.кодекс(усыновление).pdf 1